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DECRETO SUPREMO No 4967

LUIS ALBERTO ARCE CATACORA

PRESIDENTE CONSTITUC量ONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOL量VIA

CONSIDERANDO :

Que el numeral l del Par grafo I del Articulo 6 de la LeyNO 2492, de 2 de agosto
de 2003, C6digo Tributario Boliviano, eStablece que s61o la Ley puede crear, mOdificar y

SuPrimir tributos, definir el hecho generador de la obligaci6n tributaria;亘jar la base

imponible y alicuota o e=imite maximo y minimo de la misma; y designar al s可eto pasivo.

Que el numera1 3 del Paragrafo I del ArtIculo 6 de la Ley NO 2492, dispone que
S61o la Ley puede otongar y suprmlr eXenCiones, reducciones o beneficios.

Que el Par各grafo I del Articulo 4 de la Ley NO 617, de 17 de diciembre de 2014,

Tratamiento Tributario Aplicable a los Convenios, Acuerdos y O億OS Instrumentos Juridicos

Intemacionales Suscritos por el Estado Plurinacional de Bolivia, Sefrola que las mercancias

donadas a entidades pul)1icas directamente desde el exterior o aquellas importadas con

recursos provenientes de cooperaci6n financiera no reemboIsable o de donaci6n, eStar各n

exentas del pago total de los tributos aduaneros de importaci6n.

Que los Par各grafos II y IⅡ del Articulo 4 de la Ley NO 617, eStablecen que las

mercancias sefialadas en el Par grafo I del citado Articulo, POdrin ser transferidas a t血lo

gratuito, COn la exenci6n total del pago de tributos aduaneros de importaci6n y del impuesto

a las transacciones, a los destinatarios finales de proyectos y/o programas, entidades

Pdblicas, entidades territoriales, descentralizadas o aut6nomas; Organizaciones econ6mico

PrOductivas, Onganizaciones indigenas, CamPeSinas y movimientos sociales, Sin fines de

lucro; y Para el cumplimiento de los Par grafos I y II del mencionado Articulo, las

exenciones y las transferencias se autorizar各n mediante Decreto Supremo.

Que el Paragrafo I del Articulo 4 del Decreto Supremo NO 2308, de 25 de marzo de
2015, que reglamenta la Ley NO 617, dispone que la autorizaci6n de exenci6n del pago de

tributos aduaneros a las mercancias donadas en especie, y aquellas adquiridas en el

extraI互ero con recursos provenientes de donaci6n o cooperaci6n no reemboIsable, Se

realizaねa traves de un Decreto Supremo mensual en el que se consolidar各n las solicitudes

霊器謂葦‡鴇詫言悪霊霊;言認諾霊‡霊‡
un Decreto Supremo, Cuando la exenci6n tributaria tenga car各cter de ungencia y requiera

atenci 6n inmediata.

Que el Ministerio de Salud y Deportes present6 solicitud de exenci6n tributaria de
importaci6n a la donaci6n de un (1) equipo oftalmo16gico, CumPliendo con la presentaci6n

de los requisitos tecnico - 1egales sehalados en la nomativa vigente. Por lo que es nec?Sario

emitir un Decreto Supremo, que autOrice la exenci6n del pago total de tributos aduaneros de

importaci6n a la donaci6n mencionada.
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EN CONSEJO DE MINISTROS,

ART王CULO l.- (OBJETO). EI presente Decreto Supremo tiene por o匝to

autorizar la exenci6n del pago total de los tributos aduaneros de importaci6n a favor del

Gobiemo Aut6nomo Departamental de鴫rija.

ARTicuLO　2.一(AUTOREZACIdN DE EXENCI6N DE TRTBUTOS

ADUANEROS A EN/OR DEL GOBIERNO AUTdNOMO DERARRAMENTAL DE

TARTJA). Se autoriza la exenci6n del pago total de los tributo? aduaneros de importaci6n de

un (l) equipo oftalmo16gico, donaci6n realizada por la Fundalci6n Ulls de M6n (Qjos del

Mundo), COn Parte de Recepci6n de Mercancias: NO 211-2015-220660-001-94644152, a

favor del Gobiemo Aut6nomo Departamental de T叫ja para el Hospital Regional San Juan

deDios.

Los se丘ores Ministros de Estado en los Despachos de Economia y Finanzas

P的licas; y de Salud y Deportes, quedan encargados de la ejecuci6n y cumplimiento de獲

PreSente Decreto Supremo,

Es dado en la Casa Grande del Pueblo de la ciudad de La Paz, a los veintid6s dias

del mes de junio del a宜o dos mil veintitres.

FDO. LUIS ALBERTO ARCE CATACORA, Rogelio Mayta Mayta, Maria Nela

Prada T匂ada MINISTRA DE LA PRESIDENCIA E INTERINA DE JUSTICIA Y

TRANSPARENCIA ENSTITUCIONAL, Carlos Eduardo Del Casti11o De宣Carpio, Edmundo

豊終盤露語謹ぷ言説詫諾嵩器謹器怨
Huanca Chura MENISTRO DE DESARROLLO PRODUCTrVO Y ECONOMfA PLURAL

E ENTERENO DE HIDROCARBUROS Y ENERGiAS, Edgar Montafio RQjas, Marcelino

Quispe L6pez, Ver6nica Patricia Navia T匂ada, Maria Renee Castro Cusicanqui, Ruben

Al句andro Mendez Estrada, Edgar Pary Chambi, Remmy Rub6n Gonzales Atila, Sabina

Ore11ana Cruz.
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